Quæcunque in hac vita ereniunt absurda, initium ab nuptiis habent. Qualis item esse debeat is qui hujus se vitæ societate abduzerit.

At vero quid hujus vitæ absurditatem brevi oratione præstringere nos oportet, qui adulteris, dissidiis, dissensionibus, atque insidiis calamitatum enumerationem terminemus? veriori enim ratione mihi omnis vitæ improbitas, quæ et cunctis in rebus, et studiis cernitur, nullum in hominum vita imperium habere videtur, nisi quis hujusmodi vitæ necessitatem sibi ipse imponat. Atque hoc quidem modo hujus orationis veritas nobis aperietur. Qui hujus vitæ fraudes puro mentis sensu animadvertit, et altius a rebus, quæ hic expetuntur, se tollit, omniaque, ut est apud Apostolum, quasi putida stercora despiciit², atque ab omni vitæ consuetudine, repudiatis nuptiis, quodam modo se removet; nullum omnino habet cum humanis vitiis, avaritia, inquam, invidia, odio, gloriæque cupiditate commercium, neque cum cætoris, quæ id generis sunt. Qui enim ab omnibus his vacuus atque omnino liber est, et quiete vivit, nihil sane est, in quo plus habere contendat, aut contra se alicujus rei gratia vicinorum invidiam commoveat, cum nihil earum sit rerum assecutus, ex quibus in hac vita concitetur invidia; nam qui ab omnibus humanis rebus animum suum superando abduxit, et virtutem solam, quæ magno a se æstimetur, possessionem sibi statuit, hic ab omni certe dolore vacuam, quietam, atque otiosam vitam deget: virtutis enim possessio, etsi homo pro virili quisque aliquam ejus partem tenet, appetentium tamen cupiditates semper explet, non ut aliqua soli possessio, quam qui in partes dividunt, quantum uni parti addunt, tantum de altera detrahunt, atque ita quod uni redundat, id plane deest alteri, qui socius est. Unde de majori cumulatorique parte contentiones existunt; ex eo enim, quod imminutio facta est, conflatum est odium, virtutis vero si quis majorem partem occupavit, ab invidia vacuus est, neque vero qui plus ab ea rapuit, ullum ei detrimentum importavit, qui æquas partes ferre dignum se esse ducit; sed, ut quisque capax est, ita et recta cupiditate expletur, et rebus iis, quas supra meminimus, non exhauriuntur virtutum divitiæ. Itaque hanc vitam qui intuetur, atque in virtute, quæ nulla hominum definitione describitur, omnes sibi thesauros constituit, an unquam ad res ullas humiles, et caducas animum suum proclivem ferri patietur? An terrenas divitias, an hominum opes, et potentiam, an aliud quidpiam eorum, quæ præ stultitia expetuntur, is admirabitur? Etenim si quis ita humili est, et abjecto animo, ut ad hæc ipsa afficiatur, is utique est ab hoc cœtu alienus, nihilque ad nostrum sermonem; sin

² Philipp. iii, 8.

autem cœlestia cogitat, divinaque simul cum Deo **A** τις εἰπὼν ἢ ρίζαβ πάσης τῆς κατὰ τὴν ἀμαρτίαν
contemplatur, ad sublimiores hic omnino res re-
lictis humilibus contuetur, cum minime nuptiis
vinculus sit, unde communis existit occasio cur in ejusmodi rerum errore quis versetur; nam cum quis
vult se aliis præponere, gravissimus est hic superbiz affectus: quem si quis semen, vel potius radicem
dixerit omnis spinæ, quæ e peccato est, non a recto is aberrabit. Hic sane affectus a nuptiarum caus
initium maxime habet

Non enim potest plerumque avarus hujus vitii
liberos accusare, neque item is, qui præ gloriæ
aviditate insanit, neque qui honoris studio tene-
tur, ne hujus mali causam ad progeniem ipsam
referat, ut ne iis, qui ante se nati sunt, ipse
inferior videatur, et ut a posteris, aliquam de se
commemorationem liberis suis relinquendo, ma-
gnus omnino existimetur: eodemque modo reli-
quæ, quæ sunt animi ægritudines, invidia, et
odium, injuriarum recordatio, si quæ aliæ sunt,
ab hac sane causa proficiunt. Hæc enim
omnia in his una insunt, qui hanc vitam attige-
runt: a quibus quidem rebus qui remotissimus
est, tanquam ex alta aliqua specula hominum
perturbationes longe prospiciens, eorum dolet
cæcitatem, qui rebus his fallacibus sese manci-
parunt, rerumque humanarum prosperitatem ma-
gnam aliquid esse putarunt. Cum enim hic quem-
piam hominem rebus, quæ in vita eveniunt, se-
cundis florentem, honoribusque, aut opibus, aut
potentia ornatum videt, eorum quidem, qui ha-
rum rerum studio efferuntur, ridet insaniam, hu-
manæque vitæ tempus, ut a Psalmorum auctore
terminus ejus certus dictus est, quam brevissi-
mum numerat: deinde infinitis illis sæculis cum
exiguo hoc vitæ spatio collatis, mollitiem ejus
luget, qui ad res hujusmodi sordidas, humiles,
quæque ad tempus manent, animum extollit. Quid
enim causæ est, cur in iis ipsis rebus honos,
quem plerique expetunt, sit beatitudine dignus?
Quoniam quid iis, qui honore affecti sunt, addit
honor? Atqui ea conditione natus est ut moria-
tur, mortalis hic manet, sive honos ei tribuatur,
sive non. Aut multa jugera terræ possedisse? Ad
quem optimum finem hoc perducit eos, qui ista
possederunt, nisi quis demens arbitretur sua esse
ea, quæ nullo pacto ad se pertinent; præ multa
enim inexhausta aviditate, ut verisimile est, hoc
ignorat, quod Domini est terra, et plenitudo
ejus². Rex enim omnis terræ Dominus; homi-
nibus vero ut rerum, quas possident, domini
appellentur, falso hoc illis tribuit avaritiæ affec-
tus. Terra enim, inquit sapiens Ecclesiastes³,
in æternum stetit, omnibus ætatibus suppeditans,
aliosque subinde e se natos nutriens. Neque vero
homines sui potestatem habent, sed ex voluntate,
nutuque summi rectoris pendent: cum enim ne-
sciunt, in hanc vitam ingrediuntur, cum autem
minime volunt, ex eadem rursus exeunt: cumque
vicissim nascantur et intereant, insigni stultitia